cescentes ipsis denegatur. Ea enim atmosphæræ nos ambientis natura est, quòd, licet per se neque calida, neque frigida, pro diversitate tamen impulsus & motus, modò caliditatis, modò frigiditatis effectus inducat. Quemadmodum igitur à radiis solis & lucis rapidissimè mota, expansa, & rarefacta ubivis motum & æstum in corporibus aptis excitat, ita è contrario, absentibus solis aliorumque siderum radiis, eò fortius omnia sublunaria premit, fluida condensat, coagulat, porosa & mollia constringit, eoque ipso tot mirandos in corporibus, modò salutares, modò noxios producit effectus.

THES. XV.

NON minus hoc vitæ genus oculis maximè infestum & noxiū observatur, unde ophthalmia, hebetudo visus, imo cœcitas frequentissimæ sunt inter Navigantes, imprimis in itinere versus Amboinam, Bandam & Moluccas teste *Jacobo Bontio L. II. Histor. Natural. C. XVI. Castellus eosdem Encanthide & Ægylope sæpius corripi annotavit, qui in specie sero, in glandulis istis stagnanti, debetur; idque procul dubio rursus ab aëre & vietu crasso, leguminibus nempe flatulentis, allio, cæpis aliisque, oculis alias per naturam infestis.*

Sic

Sic *Bontius l. c.* experientia edoctus Oryzæ largiorem usum symbolum suum hic contulisse refert, ut etiam equi, eodem largius nutriti, occæcari soleant. Accedit quod caput & oculi præ cæteris aëris istius injuriis exponantur, unde facile oculorum tenerrimorum tunicæ, vascula & glandulæ nimium constringuntur, & humores in iis condensantur, à quibus aliàs mala hæc immediate dependent. Imo & splendor undarum Navigantium oculis nocet, æque ac nivis, observante *Tavernier Itinerar. Persic. L. I. C. II.* Cum enim visus non nisi in receptione radiorum lucidorum constat, iique à rebus splendentibus fortius ad oculos reflectantur, facile fit, quod ab iisdem quoque fibræ pupillares & ciliares, ipsaque tunica retina lædantur, eoque ipso situs & puritas humorum perdantur.

THES. XVI.

Consulto præterimus crebras contusiones, luxationes, vulnerationes & fracturas artuum, quæ inter tot labores & procellas quidem hic frequentiores & graviores, præterea tamen nihil peculiaris habent. Sed insectorum meminisse par est, quibus Navigantes mirum quantum affliguntur; non pediculis solum, sed variis etiam culicibus,

bus, quantò parcioribus indumentis alternare, & corpora sua à fōrdibus mundare queunt: In multis Americæ locis reperiuntur insecta pulicibus non dissimilia, quæ sub unguibus manuum pedumque se primum occultantes carnem & ossa ibidem eridunt, cum ingenti pruritu, dolore & inflammatione, ut, nisi in tempore educantur, membra ipsa sphacelata rescindere necessum sit. Ita testantur *historiæ Americanæ Part. III. C. IV. Dionys. Carl. Lib. I. C. IV. G. Piso Histor. Natur. Lib. II. Cap. XVI.* insecta varia & maligna naves, imprimis quo æquatori propius accedunt, tam copiose obruere & infestare, ut neque alimenta, neque corpora sua ab illorum noxis & corruptione defendere possint. Imo nulla propemodum planta ibidem reperitur, quæ non peculiare insectorum genus nutriat, unde mirum non est, quod ejusmodi semina, aut vermiculi ipsi à valde fitientibus & elurientibus incautis, una cum alimentis & potulentis assumantur; Et exinde fit, quod intra carnem quorundam vermes nascantur, quos Arabes Venam Mediensem appellant, quoniam in provincia Medina frequentius observantur, Teste *V Velchio Exercit. ſpecial. de vena Medina C. I. p. m. 39. & C. XII.* quamvis etiam in Ægypto, nec non in Insula Ormo & Gamron apud Persas, & apud Affros in Gumea reperiantur.

THES. XVII.

Tandem quoque hic observari meretur, quod, referente *Listero Hist. A. A.* Nautas, quibus plenus victus & abundantia spiritus Vini in regionibus frigidis data fuere, omnes ad unum subitanea & præmatura morte saepe extinti fuerint; idque non semel, sed reiteratis saepius vicibus observatum esse: E contrario vero Anglos aliosque, casu ibidem relictos, & sola aqua miserrimisque offulis e balenarum reliquiis, situ & marcore corruptis, paratis, per novem menses & amplius vitam servasse, & integra sanitate ad suos rediisse. Procul dubio quod ex largo illo victu potuque spirituoso, accedente imprimis transpiratione difficulti, motus in humoribus peregrini, inflammationes viscerum, febres acutæ aliaque mala orta fuerint; quæ à cibis tenuioribus & consuetis, licet etiam pravis, minus metuenda.

CAP. II.

DE

Navigantium Præservatione
& cura.

THESS. I.

Tanta adeò Morborum copia est, quibus cum Navigantibus, si non omnibus, plerisque tamen quotidie, vitæ istius culpâ, conflictari necesse est, præter innumeros alios, quos cum aliis hominibus, extra mare viventibus, simul communes habent: Utrum verò rebus ita comparatis, & ab hujus sortis hominibus, quibuscunque etiam cautelis & remediis adhibitis, præcaveri, vel præsentes jam curari queant, non immeritò quis dubitaverit. Vidimus enim, omnes istos Classicorum morbos ab illorum potissimum in diæta erroribus dependere; quos tamen evitare, & meliores vivendi rationes ipsis præscribere, fortè inutile, & ad rationis figmenta pertinet: Quando alias quidem facilius est, alimenta & medicamenta optima, cuivis ægrotanti proficua excogitare & præscribere, quam comparare, vel comparata etiam ab ægris ritè admitti, & admissa tandem, ob innumera im-

pedimenta intervenientia, speratum effectum consequi; Id certè multò magis in navibus, inter tot ærumnas, anxietates, intempestates aliaque incommoda metuendum. Nuspiam hic tuta fides, nuspiam minus, quām in Castris, & multò minus in Navibus exactum & debitum rerum non-naturalium regimen observare licet; ubi sēpissimè necessitas, durum illud telum, cogit, aëris cujuscunque injuriis se exponere, cibum quemcunque, etiam durissimum, crassissimum, & esui prorsus ineptum, ad sedandam famem, aquasque impurissimas, æstum sitimque sedandi causā, avidissimè haurire; per multos dies noctesque vigilare, & absque omni remissione corpus defatigare; perpetuò insuper inter vitæ spem mortisque metum, tanquam inter sacrum & saxum hærere: Et quis omnes molestias, Navigantibus quasi proprias, enarrare posset?

THES. II.

Nihi lo fecius tamen his omnibus in tantum, si non in totum remederi licebit: Poterit omnino, sive ante ingressum in navem, sive etiam aliis temporibus, concessa aliquali quiete, & favente cœlo, medela aliqua afferri; qua collectæ aliis temporibus impuritates, ceu semina futuronum morborum, vel jam præsentium rursus eliminantur,

tur, temperies humorum viscerumque tonus restituitur & conservatur: Sic omnino aër crassus, humidus, uliginosus igne solùm accenso, vel suffumigiis è pulvere pyrio, succino, mastiche, thure, tabaco, baccis juniperi & similibus; nimis verò calidus & squalidus ad minimum linteis madefactis in conclavibus corrigi poterit: Pariter ab aëre nocturno corpus, in primis caput magis muniri, &, ne transpiratio ipsi debita prorsus inhibeat, saepius fricando caveri potest.

THES. III.

Si res angusta, uti in navibus non rarum, cibis esui ineptis & minus salubribus vesci cogit, tunc tamen in his modis & mediocritas observari poterit: Edendum ipsis tantum ut vivant & famem sedare possint, quo ipso etiam cibi crudi à ventriculo superantur: Quid quod consuetudo, veluti altera natura, faciat, ut iisdem minus noceat; Licet enim cibi ejusmodi duriores aliis advenis minus conducant, & gravissimos saepe morbos in iis excitent; aliis tamen, huic vitae generi adsvetis, minus nocent, imo magis prosunt, quam teneriores: æquè ac illi, qui juxta Hippocrat. Sect. II. Aphor. XLIX. solitos labores perferre consueverunt, etiamsi invalidi sint, aut teneriores, eos tamen fa-

cilius ferunt, quām qui non adsveti, quamvis robusti & juvenes; vel noxa exinde contracta medicina convenienti, in tempore exhibita, corrigi poterit. Priusquam mari te committas, monuit jam tum *Avicenna Lib. I. Fen. IV. S. V. Cap. II.* condūcit, ut corpus moderatè evacues, cum non expedit, corpore repleto in vias istas ire: Deinde præstat, per aliquot dies parcus & moderatus cibō potuque uti, & ventriculum confortantibus euporistis, e. g. micā panis, vinō odorifero conspersa, reficere, nisi alia adhuc medicamenta in promptu sint: Si mare ventis agitatur, fluctibus que exasperatur, sobrius quoque vivere conducit; si tranquillum liberalius, ubi digestiones minus turbantur & melius succedunt: Atque sic in reliquis sanitatis studiosi sibi omnino prospicere possunt & debent, quantum quidem loci temporisque ratio permittit.

THES. IV.

Sed videbimus jam, an & quibus remediis morbi antea enumerati imminentes, aut jam præsentes, curari queant: Inter quos præcipuum omnibusque ferè Navigantibus communem, nau-seam & vomitum esse antea vidimus: Talem vero, sive ab agitatione ista insolita in fluctibus aquarum